
令和８年２月 

 

茨城県内介護事業所 各位 

 

 

一般社団法人茨城県福祉サービス振興会 

（茨城県介護実習・普及センター） 

会長 鈴木 一良 

 

 

（腰痛予防）チャレンジ施設募集について 

 

弊会の事業の運営につきましては、日頃から格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。近年、介護職員の離職・休職の理由として「腰痛」の割合が非常に高いことから、

当会では茨城県から「介護職員腰痛予防対策推進事業」を受託して県内の介護職員に向け腰

痛予防に関する研修、講演会等を行っています。ただ、個々で対策を行ってもなかなか改善

せず、施設全体で取組むことが重要であります。 

そこで、当会では令和５年度より施設全体で腰痛予防の理解・意識の向上に向けた「チャ

レンジ施設」の認定を行っております。施設様におかれましては、日々業務に追われている

ことと存じますが、取り組んだ結果として施設の質を高め、人財確保にもつながることと思

われますので、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

〇詳細は、添付した「チャレンジ施設について」、「令和８年度茨城県介護職員 チャレンジ

施設認定 実施要綱」、「令和８年度チャレンジ施設活動スケジュール」をご覧ください。 

 

〇認定は６～１０施設を予定しており、年度を通して一緒に研修に参加いただきます。 

 

 

〒３１０－０８５１ 

水戸市千波町１９１８ セキショウ・ウェルビーイング福祉会館５階 

一般社団法人茨城県福祉サービス振興会 担当 荒井 清水 

ＴＥＬ：０２９－２４４－４４２５ 

ＦＡＸ：０２９－２４４－４４６３ 

E-mail：iba-kaigo.2f@ab.wakwak.com 


